

Số: 19 /KH-UBND

Minh Long, ngày 20 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn huyện Minh Long

Thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC), Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn huyện Minh Long như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, việc áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính (VPHC) đúng quy định của pháp luật. Thông qua công tác tổ chức triển khai thực hiện và công tác kiểm tra đánh giá thực trạng, hiệu quả trong công tác xử lý, quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước ở địa phương. Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật, những vấn đề gây bức xúc, ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. Đồng thời kiến nghị, đề xuất những giải pháp cụ thể góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo các quy định của pháp luật được thi hành một cách nghiêm minh, có hiệu quả, tăng cường trách nhiệm của từng cơ quan nhà nước, địa phương trong việc thực thi, áp dụng pháp luật vào quản lý xã hội;
- Các cơ quan đơn vị và địa phương tổ chức thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác thi hành pháp luật về XLVPHC;

- a) Công tác tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản pháp luật về XLVPHC

- Cơ quan chủ trì; Phòng Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã;
- Thời gian thực hiện; Cả năm 2019

b) Tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã;
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019

c) Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về XLVPHC còn thiếu tính khả thi, tính thống nhất

- Cơ quan chủ trì; Phòng Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã;
- Thời gian thực hiện; Cả năm 2019

2. Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC

a) Lĩnh vực kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC : Hôn nhân và gia đình, tại 2 xã Long Hiệp, Long Sơn.

b) Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC được quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC, Khoản 26, 27 Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC và Mục I Chương III Luật XLVPHC.

c) Thời kỳ kiểm tra : Từ ngày 01/01/ 2017 đến 30/6/2019

d) Thời gian thực hiện kiểm tra: Quý III năm 2019

đ) Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan ban, ngành và UBND các xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của phòng Tư pháp

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC về Hôn nhân và gia đình tại UBND 2 xã Long Hiệp, Long Sơn.

- Sau kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra gửi Sở Tư pháp và UBND huyện;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

2. Trách nhiệm UBND 02 xã được kiểm tra

- Tập hợp tài liệu, hồ sơ lưu về xử lý vi phạm hành chính và các tài liệu có liên quan cung cấp cho Đoàn kiểm tra;

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác XLVPHC từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2019 gửi cho đoàn kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã không chọn kiểm tra trong năm 2019

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC của cơ quan, đơn vị mình đúng quy định (báo cáo 06 tháng trước ngày 05/7/2019, báo cáo năm trước ngày 05/01/2020) và báo cáo đột xuất (nếu có yêu cầu) về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được UBND huyện giao trong nguồn kinh phí không tự chủ của phòng Tư pháp huyện năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn huyện Minh Long. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh, vướng mắc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã báo cáo về UBND huyện để kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng QLTDTHPL và XLVPHC);
- CT, PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan: TP, TN&MT, KT&HT, YT&K, Kiểm lâm;
- UBND các xã;
- CPVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến